Vbi perharma fulgurat. LXXXVI

Ὅσπερ δ' ἑξ ἡμετέροσ ἀεσῆσῃ, id est, Vbi perharma fulgurat. De ijs, que nimis cunctãter ac sero, aut admodũ raro sunt: aut cũ nimis arxice ac superstitiose captatiu rei gerẽ de opportunitas. Strabo lib. geographiẽ nono, unde natũ sit adagiũ indicat, scribes nicũ quepiã esse desertum, atq; infrequẽtẽ apud Mysacelũ Bœotie, seu Mysacellũ Thangreũ uis, quẽ harma, id est, currũ nonnãt. Rur sum alterũ ab hoc diuersum, eiusdẽ in nominis in Attica, que quidẽm tribus ex Attice populo Thangreũ similes, atq; ob hãc similitudinẽ nominis quoq; cõmunionẽ sortiu. Ceterum harma Bœotie sic uocatum, quod Amphiaro excusso, curru inanis in eũ locũ delatus sit, ubi mule sacellum eius extat. Alij ferunt Adasiũ fugientẽ, curruum eius loco consecratum fuisse, ipsũm Arionis opera seruatum: hinc natũm paremiam: ὅσπερ δ' ἑξ ἡμετέροσ

εἰς μακρὸς ἀσφῆτα, id est, ubi per harna fulgurat, uide-
 licet Pythiæ natibus fulgur aliquod cecidit, quod ex eo loco
 ueniret, obseruandis, eoq; info sacra Delphos mittētibz.
 Obseruabant autē ad mensēs treis, singulis mēsis treis dies,
 noctesq; totidem: itaq; εἰς Iouis fulgoris sico, qui est in muro
 inter Pithyū & Olympiū. Hæc fermē Strabo. Vsum ada-
 gij Plutarchus palam indicat in Sympocticis: Οἱ γὰρ, in-
 quiens, ἀπαιτῶσι ὅτι εἰς μακρὸς ὡς φασὶν εἰσιόντες,
 ἀναγκάζονται τοῖς ὄπασσασί ἐπιπλάσσειν ἡ γνῶσιν, μοῖ κα-
 ταχάσσειν. id est, Et enim qui raro & per harna, ut aiūt,
 cōmuni exhibēt, hi coguntur utiq; accomodi ad notum de-
 scribere. Itaq; de uarijs & incertis dici solitū uidetur. Pote-
 rit & per iocum accomodari ad ea, que nunquam euentura
 credantur, quemadmodum aiunt ad Græcos Calendas.

Lydius lapis, sive Heraclius lapis. LXXXVII

Λίδος ἡρακλεία ἢ λίδος λυδία, id est, Heraclius, sive
 Lydius lapis. In eos dicitur, qui uehemēter acri, exaetioq; ius-
 dicio sunt. Refertur à Theophrasto lib. de natura lapidum.
 At enim lapidē quendā esse, qui Lydius seu Heraclius dicitur,
 qui attritu auri atq; argenti cuiusmodi sit arguat. Hinc
 quidā Magnetem putant, uelut Herculanū, qui ferrū ad sese
 trahit: unde nomen etiam additum σιδηρίτης, sed ex Theo-
 phrasti uerbis satis liquet ἡρακλείου significari, quem Latini
 uocant indicem, ut quem Battus ille pastor apud Ouidium
 transfiguratus est, manente nimirū etiam nomen in lapide pro-
 densi studio. Nec Heraclū uocatum ab Hercule, sed ab He-
 raclea Lydiæ ciuitate. De hoc meminit Plinius lib. xxxij.
 cap. viij. his quidem uerbis: Auri argentiq; mentionem comi-
 tator lapis, quem coticalum appellant, quondam non solitus
 inueniri, nisi in flumine Tmolō, ut autor est Theophrastus,
 nunc uero passim, quem alij Heraclium, alij Lydium uocant.
 Sunt autem modici, quaternis uncias longitudo, binasq;
 latitudinis non excedentes. Is coticalis perit, cum ē uena lie-
 ma rapuerint experimentū, protinus dicitur, quantū auri sit
 in ea, quantum argenti, uel auri, scrupulū differentia, mir-
 abili ratione non fallente. Hinc allusit Theoricus in Aita:
 Αὐδ' ἄν' ἴσῃσιν ἔχειν πέτρῃ σόμα. id est,
 Lydo lapidi par os habeat.

Nimirū quod in uarijs oculis optime iudicaret, cuius essent,
 sic enim ineptiunt amātes. Scholastes putat hos lapides apud
 Lydos inueniri, & hinc proverbiū ortum. Et ne dubiis
 quin de indice loquatur, sequitur χρῆσιον ὄπασιν
 Πενδονταί μὴ φαῦλον ἐτίθει μοῖ ἀργυράμοιβοι. id est,
 Cuius ab effectu explorat mensuris aurum. Sit ne probum.
 Adagium accomodari potest uel ad personam, uel ad rē. Ad
 personam hoc pacto: Tu scriptorum meorū optimus iudex,
 planeq; quod dici solet ἡρακλεία λίδος. Item hoc modo:
 In pensandis estimandisq; ingenijs enunciatōne naris, ac
 profusum Lydius, ut aiunt, lapis. Ad rem transfertur hoc pacto:
 Adolefcentium ingenia libera aperit, uiris commissum
 imperium, Lydius, quod aiunt, lapis est.

Amuffis alba. LXXXVIII

Λευκὴ σάδμια, id est, Alba amuffi, hoc est, nullo delectu,
 ac citra discrimen. Aulus Gellius in noctibus Atticis: Nancq;
 illi omnes & corū maxime Græci, multa & uaria lectūātes,
 in quas res eunq; inciderant, alba, ut dicitur, linea sine citra
 discriminis, solā copā sectati cōcrebant. Plutarchus in cō-
 mentariis, περὶ τοῦ ἀπολεχθῆος. Εἰσι μὲν οὖν ἀπεχθῆος,
 ἢ λευκὴ σάδμια πρὸς τοὺς λόγους ἀπολεχθῆος. id est,
 Est igitur planē alba linea erga sermones garulus, propterea
 et quod nullo delectu quantū ac rē quiduis negatur. Effertur

& expressius adagiū à nōnullis, λευκὴ λίδος λευκὴ σάδμια
 μα, id est, In albo lapide alba linea. Diciturq; uel in eos, qui
 nullo sunt iudicio, uel in stupidos, uel in eos, qui incertis pro-
 bāt, aut significat iocra. Sophocles in Cidaliene apud Suidā:
 τοῖς μοῖ λόγοις τοῖς σείρισι οὐ πεκμυρίζομαι,
 οὐ μάλλον ἢ λευκὴ λίδος λευκὴ σάδμια. id est,
 Nihilō mihi plus indicat sermo tuus,
 Quam lapide in albo signat alba linea.

Ciatur à Nonio Marcello Lucillius lib. xxx. sed corrupte,
 ut opinor. Quod genus sibi peritq; illius: Et amabat omnis
 Nam discrimen non facit, neq; signat linea alba.
 Vsurpatur & à Platone in dialogo, cui titulus, Charmides,
 ubi Socrates ait se erga formosos adolefcentes, perinde esse,
 ut albā amuffim in albo lapide, propterea quod neq; discernere
 ret satis inter formas, & omnes ex æquo amaret. Solet enim
 funiculus ille minio oblini, quod discrimen faciat, unde & rub-
 ricam uocauit Perflus:
 Ac si oculo rubricam dirigit imo.

Eadem per eadem. LXXXIX

Ἀὐτὰ δὲ αὐτῶν, id est, Eadem per eadem. Refertur in
 collectaneis Diogeniani, de his, qui semper eadem incalescant,
 aut eadem asidue faciunt. Non distimile illi, quod alio reddi-
 ditus loco, ὁ διδοῦς κερύιδος, id est, Iouis Corinthus. Po-
 test & in eos torqueri, qui res nugaces nugaciter tractant,
 ueluti si quis in autorem inodotum, inodotico scribat commen-
 tarios, aut in obscœnum, obscœnos.

Ad amuffim. XC

Frequens est apud autores ad amuffim, examuffim, exa-
 mussatim, amuffatim, pro eo, quod est exquisita diligentia,
 atque exactissima cura. Gellius lib. i. cap. 4. Ad hæc omnia
 scripta antiquiora tam curiose spectabat, aut uirtutes pensaba-
 bat, aut uitia rimabatur, ut iudicium factum esse ad amuffim
 de ceres. Et amuffitatis pro examinatis apud Nuncium. Translatū
 à fabris lapidarijs, aut lignarijs, qui funiculo illo regulari,
 operis æqualitate explorant. Quanquam Festus alicubi testat-
 ur, amuffim quibusdā esse nō lineam, neque regulam, sed
 ferramentū quod fabri in polidico utantur. Perflus de poetā
 ab soluta carmine componente, quod modo citauimus:
 Scit tendere uersum,
 Non secus, inquit, ac si oculo rubricam dirigit imo.

Item in carmine de uiro bono, quod Vergilio tribuit.
 Ne quid hiet, ne quid protuberet angulus, æquis
 Paribus ut cœant, ne quid deliret amuffis.
 Vsurpat idem Bassilius ad nepotes, cum ubet unamquamque
 disciplinam ad finem felicitatis referre, perinde quasi lapi-
 des, iuxta Doricum prouerbium, ad amuffim dirigentes. Na
 tum uideri potest apud Homerum Odysseæ ε. cum loquitur
 de Vlyffe, nauem sibi fabricante:

Ζεῶνς δ' ἐπισταμύλωνος, καὶ ἐπὶ σάδμια μῆτιναι. id est,
 Expolijt multa arte sup̄j idaci amuffim. Rursum Iliados O.
 Ἀλλ' ὡς τε σάδμια δ' ὄρεϊ νήπιον ἤτιδωκα
 Τέκτονον, ἔν' ἀλαμύμοισι δ' ἀμύμοισι, ὅς γὰρ τε πᾶσιος
 Ἐν εἰδ' ἢ σοφίης ἦτοκον, μοσσοῦσιν ἄδλινος. id est,
 Materiam ueluti naualem exæquat amuffis,
 ducta fabri docti digitis, qui calleat artem
 Quæcunq; est, teneatq; probe, monitorie Minerva.
 Est apud eundem & alijs aliquot locis.

Ad unguem. XCI

Ad unguem, eundem habet sensum. A marmorarijs sum-
 pta metaphorā, qui superinducto unguē, commissuras explo-
 rant marmorum. Horatius:

Fronteius ad uinguem Factus homo, id est, absolutus.

Idem in arte,
Carmen reprehendit, quod non
Multa dicit, & multa lura coërciat, atque
Perfectum decies non castigant ad uinguem.

Virgilius secundo Georgicon libro:
Nec secutus omnis in uinguem

Arboribus positus secundo uia limite quadret. Persius:
Vt per leue teneros

Effundat iumentu a uingues.

Ad consimilem modum, Graeci quod exactum sit, & impesius acceruat, δ' ἰόνυχου ὀνομα. Plutarchus de præceptis bone ualitudinis: Η μὲν οὖν ἀκριβὲς σφῶδρα καὶ ἰόνυχου ἀκριβὲς δ' ἔσται. id est, ita quæ uehementer exacta, quæ ad uinguem obseruata dicitur uisus ratio, & ἰόνυχου ἔργου ἕνεκα. Quam uocem usurpat & Athenæus lib. tertio: Ἰόνυχος δὲ πάντα τὰ προωρισθέντα τοῖς σῶσι καλοῦμεν τὰς ἀνάγκας. id est, Post ad uingue exploras omnia, quæ cõgruunt ijs, qui cum suis disputant.

Incudi reddere. XCII

Eleganter Horatius, incudi reddere dixit, pro eo quod est, & fingere ac mutare, corrigere, & male tornatos incudi reddere uersus.

Consimili forma dicant recuperare. Quintilianus libro duodecimo. Sed præcipue tamen Apollonio Moloni, quem Rome quoq; auiderat, Rhodiorum res reformandum, ac uelut re-coquendum dedit. Item Horatius:

Recollis Scriba ex quinque uirò. XCIII
Lesbia regula.

Lesbia regula, dicitur quoties præpositer, nõ ad rationẽ factum, sed ratio ad factũ accomodat. Et cum lex moribus applicatur, non mores ad legẽ emendatur, aut quoties princeps se populi moribus accomodat, cũ cõtra cõueniat plebẽ ad principis arbitriũ uia inlittere. si modo princeps ipse ad honesti regulã ac scopũ respiciat. Huius adagij mentionem facit Aristot. quinto moralium lib. τὸ γὰρ ἀκριβὲς ἀκριβὲς ὁ κανὼν, ὡσαύτως καὶ ἡ ἑσθία, οἰκοδομίας ὁ μολύβδινος κανὼν. τὸς γὰρ δὲ ὄψιμα τὸ λιβὲ μετακινεῖται. ὁ μολύβδινος κανὼν, id est, si quidem in finite rei, in finite re regula, quæ ad modũ plũbea Lesbia edificationis regula: ad lapidis enim figurã transmutatur, neq; manet regula.

Indignus qui illi matellam porrigat. XCIII
Hyperbole prouerbialis est, de uehementer inaequalibus, ac ne ulla quidem ex parte conferendis. Martialis:

Differam si tu Pyladi præstare matellam
Dignus es, aut porcos pascere Periboi.

Nam sordidissimum obsequium est, mæturienti matulam exhibere, quo qui sit indignus, is uidelicet nimio inferior uideatur. Vnde diuus Hieronymus in epistola ad Nepotianũ, inter sero dida capastorium ministreria, hoc quoq; commemorat: Ipsi, inquit, apponant matulam, obsecrant lectulum. Plutarchus in apophthegmatis Laconicis refert puerũ quendam Spartaniũ ab Antigono captum ac uenturũ, parasse quidẽ empto rĩ in omnibus quæ non essent indecora ingenuis. Ceterũ iustus adserre matulã detrahit obsequiũ, addens nõ seruiam: Stergente domino, puer senties inquit quem emeris, simulq; consensu tecto sese præcipitem dedit. Extulit & hodie uulgo tritissimus sermo: indignus est, qui illi calceos detrahat. Quod ad agium usurpatum est in lictis etianglicis à Ioanne Baptistã. Quin etiam negant eodem die nominandos, quos admodum inaequales uolunt uideri.

Scopæ dissoluta; Scopas dissoluere. XCV

Homines nihil, nullusq; prorsum consilij, Cicero scopas dissolutas nominat, scribens ad Atticum epist. lib. 7. his quædam uerbis: Casum uidi Mintonis ad V IIII Calendas Februarias mane, cum ab his dissimis mandatis, nõ ad homines, sed scopas dissolutas, ut id ipsum ille mihi uideatur irridendi causa fuisse. idem in oratore perfecto, agens contra eos, qui numeris orationis contentũ, scopas dissoluere dicit, pro eo quod est, rem prorsum inutile effecere. Nam scopæ colligatae, & specicẽ uideatur habere qualescunq; & ad uerrendũ pauimentũ sunt accomodate. Porro si dissolueris, nihil inuitis liuis, nihil inelegantis. Tulliana uerba sunt hæc: Sed si quos magis delectat soluta, sequatur ea sanẽ. Modo si quis Phidias clypeũ dissoluere, collocactionis inuicem specicẽ sustulit, non singularum operũ uniuslatem, ut in T hucy dide, orbem modo orationis desidero, ornamenta comparant. Ipsi autem cum dissoluant orationem, in qua nec res, nec uerbum nullum est, nisi abiectum, non clypeum, sed ut in procerbum est, si est humilium dictum est, tamen consimile est, scopas, ut ita dicam, mihi uidentur dissoluere.